
OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA 
odbor starostlivosti o životné prostredie 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda 

OU-DS-OSZP-2017/009764 -21                                                   Dunajská Streda  13. 07. 2017 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Územný plán obce Orechová Potôň-  Zmeny a doplnky č. 1/2016, 

ktorý predložil obstarávateľ Obec Orechová Potôň, Obecný úrad, 930 02 Orechová Potôň 281,  

zastúpená  starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Orechová Potôň-  Zmeny 

a doplnky č. 1/2016  uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a   b u d e  ď a l e j   p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

 

Odôvodnenie 
 

 Obstarávateľ,  Obec Orechová Potôň Obecný úrad, 930 02 Orechová Potôň 281,  

zastúpená  starostom, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 25 05. 2017 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  

Návrh uvedeného strategického dokumentu podlieha podľa § 7 zákona zisťovaciemu konaniu a 

na základe jeho výsledkov môže byť podľa § 4 ods. 2 a 3 zákona, predmetom posudzovania 

podľa tohto zákona. 

 

Hlavným cieľom zmien a zásad a regulatívov „ÚPN obce Orechová Potôň – Zmien a doplnkov 

č.1/2016“ bolo  

- aktualizácia súčasného stavu a vytvorenie vhodných podmienok pre bývanie obyvateľov 

obce 



Strana 2 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

- vytvorenie podmienok pre rozvoj cestovného ruchu prostredníctvom nových športových, 

rekreačných a výchovno-vzdelávacích aktivít v prírodnom prostredí v nadväznosti na 

pretekársky okruh Slovakia ring, 

- zosúladenie súčasného funkčného využitia územia s územným plánom obce (lokalita 6-

1/2016).  

 Z predloženého podania a z podkladov „Zmien a doplnkov č. 1/2016 - Územného plánu 

obce Orechová Potôň“ vyplýva, že obec Orechová Potôň rieši zmenu funkčného využitia 

regulatívov a zmenu regulácie v nasledovnom rozsahu: 

 

Zmena 1-1/2016 - zmena spočíva v zmene funkčného využitia  plochy „nepoľnohospodárska 

výroba a sklady – veterné elektrárne („V“)“ na novú rozvojovú plochu “rekreácia špeciálna – 

Malkia park („RŠ)“ - nová rozvojová plocha na poľnohospodárske a nepoľnohospodárske účely 

(zároveň sa ruší výhľadový zámer veternej elektrárne),   

Zmena 2-1/2016 – zmena spočíva v zmene funkčného využitia  plochy „rekreácia špeciálna – 

oáza tigra sibírskeho (RŠ)“ na plochu „rekreácia špeciálna – Malkia park (RŠ)“, 

Zmena 3-1/2016 - zmena spočíva v zmene funkčného využitia „plochy poľnohospodárskej 

výroby („P“)“, Prvky ekologickej stability „E“ “ na plochu „Šport a telovýchova („Š“), územie sa 

vymedzuje na umiestnenie športových a telovýchovných zariadení (cyklistické centrum, 

strelnica),  

Zmena 4-1/2016 - zmena spočíva v zmene funkčného využitia „plochy poľnohospodárskej 

výroby („P“)“ na plochu „Šport a telovýchova („Š“)“, územie sa vymedzuje ako nová rozvojová 

plocha na umiestnenie športových a telovýchovných činnosti (zariadení napr. go-kart, motokáry, 

terénne automobily – off road), 

Zmena 5-1/2016 - zmena spočíva v zmene funkčného využitia „plochy poľnohospodárskej 

výroby „P“, Prvky ekologickej stability „E“ “ na plochu „Šport a telovýchova (Š) “, územie sa 

vymedzuje ako nová rozvojová plocha na umiestnenie športových a telovýchovných činnosti (go-

kart, motokáry, terénne automobily – off road) na poľnohospodárskej pôde, 

Zmena 6-1/2016 - zmena spočíva v zmene funkčného využitia plochy „poľnohospodárska pôda 

(„P“ ) “ na plochu „nepoľnohospodárska výroba a sklady („V“) “, (potvrdenie súčasného stavu, 

existujúce sklady nezakreslené  do ÚPN), 

Zmena 7-1/2016 – zmena spočíva v zmene regulácie a v zmene funkčného využitia plochy 

„bývanie v rodinných domoch („R“) “ na plochu „bývanie v bytových domoch („B“) “,  

Zmena 8-1/2016 – bez zmien funkčného využitia plochy „bývanie v rodinných domoch (R“) “ na 

plochy „bývanie v rodinných domoch („B“) “, zmena spočíva v zmene regulácie a v zmene 

doplnkového a neprípustného funkčného využitia, max. miery zastavania objektmi a min. podielu 

zelene,  

Zmena 9-1/2016 – bez zmien funkčného využitia plochy „bývanie v rodinných domoch 

(„R“)“ na plochu „bývanie v rodinných domoch („B“)“. zmena spočíva v zmene regulácie 

a v zmene doplnkového a neprípustného funkčného využitia, max. miery zastavania objektmi 

a min. podielu zelene. 

 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 



Strana 3 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Agentúra správy majetku - č. ASM-30-1341/2017 zo 

dňa 15.06.2017 

 Vojenská správa nemá pripomienky, lebo v riešenom území nemá zvláštne územné 

požiadavky. Z hľadiska zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

nemáme pripomienky. 

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT- 2017/14720-2/46960/HOR zo dňa 16.06.2017 

 Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente 

nemá námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

 Toto stanovisko nenahrádza stanovisko Krajského pamiatkového úradu Trnava 

k pripravovanému návrhu Zmien a doplnkov č. 1/2016. Územného plánu obce Orechová Potôň 

v zmysle § 29 ods. 4 pamiatkového zákona, ktoré bude vydané v rámci procesu spracovávania 

a prerokovávania predmetnej územnoplánovacej dokumentácie podľa zákona č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Odbor Štátnej správy ochrany prírody– 

č.- 6089/2017-6.3 zo dňa 14.06.2017 

 Ministerstvo sa stotožňuje s priloženým odborným stanoviskom územne príslušného 

organizačného útvaru ŠOP SR, Správy Chránenej krajinnej oblasti Dunajské luhy č. CHKO 

DL434-005/2017 zo dňa 12.06.2017. 

 

Hodnotenie z hľadiska ochrany prírody a krajiny: 

 

 Na základe fytogeografického členenia Slovenska (Atlas SSR, 1980) záujmové územie 

patrí do  

 Oblasti panónskej flóry (Pannonicum) 

 Obvodu eupanónskej xerotermnej flóry (Eupannonicum) 

 Okresu Podunajská nížina 

 Potencionálnou prirodzenou vegetáciou územia sú jaseňovo- brestovo– dubové lužné lesy 

(Ulmion Oberd. 1953) a vŕbovo- topoľové lužné lesy (Salicion albae (R. Tx. 1955) Müller at 

Görs 1958). Lokálne sú to tiež slatiny zväzov Magnocaricion elatae W. Koch 1926, Phragmition 

communis W. Koch 1926, Molinion coruleae W. Koch 1926. 

 

V záujmovom území sú významné predovšetkým nasledujúce typy biotopov: 

 

Polia 

Vyskytujú sa na nich niektoré druhy hniezdičov, ako sú jarabica poľná (Perdix perdix), 

bažant poľovný (Phasianus colchius), škovránok poľný (Alauda arvensis), ako aj druhy viazané 

na krovinovú a bylinnú vegetáciu popri poliach, napr. pŕhľaviar čiernohlavý (Saxicola torquata), 

strakoš červenochrbtý (Lanius collurio), a i. Polia sú významné nie len v hniezdnom, ale aj 

ťahovom a v zimnom období ako potravinová základňa pre migrujúce a zimujúce druhy. Na 

poliach sa v zime vyskytuje volavka biela (Egretta alba), volavka popolavá (Ardea cinerea), 

v niektorých rokoch husi – siatinná (Anser fabalis), bieločelá (Anser albifrons), divá (Anser 

anser), a i. V zimných mesiacoch dolieta aj myšiak severský (Buteo lagopus), sokol kobec (Falco 

columbarius), pipíška chochlatá (Galerida cristata), strakoš sivý (Lanius excubitor). Počas 

celého roka loví na poliach sokol myšiar (Falco tinnunculus) aj myšiak lesný (Buteo buteo). 

Dolietajú sem kŕdle vrabcov poľných (Passer montanus) aj strnádky žlté (Emberiza citrinella). 



Strana 4 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 Z cicavcov sú tu predovšetkým hlodavce (Rodentia) ako ryšavka žltohrdlá (Apodemus 

flavicollis), ryšavka obyčajná (Apodemus sylvaticus), ryšavka myšovitá (Apodemus microps), 

hrdziak hôrny (Clethrionomys glareolus), a i. 

 Súčasná vegetácia záujmového územia : na PPF sa v súčasnosti nachádzajú poľné kultúry 

a niekde ruderálna vegetácia. 

 

Z hľadiska ochrany prírody sa v katastrálnom v území  Orechová Potôň nachádzajú nasledujúce 

prvky: 

 

NPR Klátovské rameno- národná prírodná rezervácia, vyhlásená v roku 1993 na výmere 306,44 

 ha (v riešenom území sa nachádza iba časť). Predmet ochrany: geomorfologicky, 

 biologicky, a krajinársky mimoriadne cenný priestor so zachovalými spoločenstvami 

 vodnej vegetácie a komplexmi typických lužných lesov. Výskyt vzácnych a chránených 

 druhov rastlín a živočíchov. Zóna ticha uprostred poľnohospodárskej  krajiny 

 Podunajskej nížiny. V k. ú. Dolná Potôň platí 3., 4. a 5. stupeň ochrany. Súčasťou NPR je 

 aj SKUEV 0075 Klátovské rameno  

 

Návrhy na ochranu: 

 

o CHVÚ Veľkoblahovské rybníky- SKCHVU034 chránené vtáčie územie, nachádza sa na 

katastrálnom území Dolná Potôň a Veľké Blahovo na výmere 91,34 ha. Predmet ochrany: 

zabezpečenie priaznivého stavu a zachovanie biotopov druhov vtákov európskeho významu 

a biotopov sťahovavých druhov vtákov hrdzavky potápavej, kačice chripľavej a bučiačika 

močiarneho a zabezpečenia podmienok prežitia a rozmnožovania. 

 Za zakázané činnosti, ktoré môžu mať negatívny vplyv na predmet ochrany chráneného 

vtáčieho územia , sa považuje: 

 

a) Vykonávanie zásahov do pobrežnej vegetácie, najmä jej kosenie (viac ako 50% plošnej 

výmery existujúcich porastov pobrežnej vegetácie), presekávanie, vypaľovanie, chemické 

ošetrovanie a zahŕňanie od 1. apríla do 31. júla okrem údržby hrádzí a výstupných 

a nástupných objektov rybníkov, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia, 

b) manipulácia s výškou vodnej hladiny, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia 

c) výrub alebo vykonávanie akýchkoľvek zásahov do drevín rastúcich mimo lesa od 1. marca 

do 31. júla kalendárneho roka okrem odstraňovania následkov havárií alebo porúch na 

elektrickom vedení 

d) aplikovanie herbicídov na porastoch pobrežnej vegetácie, 

e) poľovanie na pernatú zver, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia. 

 

o PP Mokré pastviny – prírodná pamiatka 

o PP Sihoťské – prírodná pamiatka 

o  CHA Veľkoblahovský rybník - chránený areál  

o  Vodný tok malého Dunaja s priľahlými porastmi bol v C. etape spracovania zaradený do 

zoznamu chránených území Natura 2000. 

 

Priemet RÚSES okresu Dunajská Streda do riešeného územia: 

 

o  nBK7 Klátovské rameno- biokoridor nadregionálneho významu, prechádza v severnej časti 

riešeného územia. Je tvorený vodným tokom, plochami nelesnej drevinovej vegetácie, 



Strana 5 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

plochami trávnych porastov a lesnými porastmi. Súčasťou biokoridoru je aj NPR Klátovské 

rameno. Tok Malého Dunaja s priľahlou vegetáciou je navrhovaný v 2. etape za chránené 

územie (Natura 2000 – európska sieť území ). Na tomto území bude platiť 3.- 4. stupeň 

ochrany. 

Stresové faktory: blízkosť ornej pôdy, znečistený vodný tok, blízkosť zastavaného územia 

časti Orechová Potôň- Lúky, rozširujúca sa rekreácia. 

Návrh: zachovať pôvodné druhové zloženie, v tvrdých luhoch (dub, jaseň, topoľ domáci, 

brest, hrab, lipa) v mäkkých luhoch (topoľ, osika, vŕba). Zväčšiť plochy NDV. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

o rBC25 Potôňska mokraď – biocentrum regionálneho významu, tvoria ho plochy trávnych 

porastov podmáčaných na rašelinových pôdach a niekoľko vodných kanálov. Súčasťou 

biocentra sú navrhované chránené územia PP Mokré pastviny- prírodná pamiatka a PP 

Sihoťské- prírodná pamiatka a CHA Veľkoblahovské rybníky. 

Stresové faktory: odvodnenia menia druhovú skladbu trávnych porastov, prechod 

komunikácie, vodné kanále sú regulované. 

Návrh: menšie plochy ornej pôdy, ktoré zasahujú do biocentra navrhujeme zmeniť na trvalé  

trávne porasty. Pri brehoch vodných kanálov a pri Veľkoblahovskom rybníku navrhujeme 

doplniť brehové porasty. Plochy ornej pôdy, ktoré sú súčasťou biocentra obrábať bez 

použitia agrochemikálií. 

o  rBK35 Vieska – Jastrabie- biokoridor regionálneho významu, tvoria ho plochy nelesnej 

drevinovej vegetácie a lesné porasty. Biokoridor prechádza na hranici riešeného územia. 

Stresové faktory: prechod cez ornú pôdu, prechod cez komunikáciu a elektrické vedenia, 

blízkosť železnice. 

Návrh: v niektorých miestach je potrebné koridor dobudovať  plochami NDV, plochy ornej 

pôdy, ktoré sú súčasťou biokoridoru obrábať bez použitia agrochemikálií. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

Z hľadiska zlepšenia podmienok OP v navrhovaných aj vyhlásených CHÚ, ale aj celkových 

životných podmienok  ľudí, správa CHKO Dunajské luhy navrhuje nasledujúce riešenie. 

 

V predloženej dokumentácii zmien ÚPD chýbajú všetky environmentálne aspekty, ktoré by 

mohli byť vyjadrené okrem funkčných obmedzení (tie sú obsiahnuté v návrhoch), aj v určitých 

priestorových záväzných regulatívoch ako je napríklad: 

 Intenzita využitia plôch 

 Podiel ozelenenia plôch 

 Ako aj ďalšie všeobecné environmentálne zásady ako sú napríklad: 

 Zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie ekologickej 

stability  

 Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

Návrh riešenia: 

 Z hľadiska ochrany prírody odporúčame aby bolo vykonané hodnotenie v plnom 

rozsahu podľa zákona o posudzovaní vplyvov, pričom navrhujeme aby v správe o hodnotení 

strategického dokumentu boli riešené aj nasledujúce špecifické požiadavky berúc do úvahy 

vyvolané investície i kumulatívne vplyvy už jestvujúcich aktivít s aktivitami navrhovanými 

podobného charakteru a ich vplyvov na ŽP obytných zón v k. ú. Orechová Potôň 

a susedných katastrálnych území, ako i vplyv jestvujúcich aktivít na funkčnosť a prvky 

ÚSES a území zaradených do NATURA 2000: 



Strana 6 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 Kumulatívny vplyv jestvujúcich a navrhovaných aktivít na CHVÚ Veľkoblahovské 

rybníky a prípadné návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení  

 Vplyv jestvujúcich aktivít (nadmerný hluk), ako aj navrhovaných aktivít č. 4 a č. 5 na 

aktivity č. 1 a č. 2, návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení 

 Vplyv navrhovaných a jestvujúcich aktivít Slovakiaringu na kritériové druhy vtákov 

Chráneného vtáčieho územia SKCHVU034 Veľkoblahovské rybníky, návrhy 

zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení ako aj návrhu monitoringu vplyvov v 5 

ročnom období 

 Súlad navrhovaných aktivít s Územným plánom  veľkého územného celku Trnavského 

kraja, kapitoly 4.1.1, 4.2.22, 6.2.1, 6.2.2, 6.2.5, 6,2.13, 6.2.14. 

 Vplyv navrhovaných aktivít na prírodné prostredie a krajinnú štruktúru  daných lokalít aj 

k. ú. Orechová Potôň 

 Súlad navrhovaných aktivít so zákonom NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny, § 2, § 3, § 4 

 Riešenie starých ekologických záťaží  

 

 

U všetkých rozvojových aktivít navrhujeme doplniť do záväznej časti UPD environmentálne 

aspekty ako sú: 

  Intenzita využitia plôch  

  Podiel ozelenenia plôch v % 

  zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie 

ekologickej stability, (funkcia plôch charakterom ÚSES) 

  Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

 

 Vo všeobecnej časti ÚPD budú doplnené nasledujúce požiadavky environmentálneho 

charakteru: 

- Vylúčenie lokalizácie jednotlivých aktivít, (urbanistických zámerov), v územiach 

chránených podľa zákona o ochrane prírody a krajiny, alebo prvkov ÚSES 

- obmedzenie použitia chemických prostriedkov používaných pri rastlinnej výrobe v 

blízkosti nových obytných zón, prvkov ÚSES a otvorených vodných plôch, či už 

pozemnej alebo leteckej aplikácie (herbicíd, desikanty, fungicídy, morforegulátory) 

-  územné vymedzenie priestoru účelovej izolačnej zelene, ktorá by mala byť navrhnutá pri 

všetkých lokalitách ktoré sú z charakteru funkcie z hľadiska priestorovej blízkosti 

nezlučiteľné, (bývanie kontra výroba, doprava kontra rekreácia atď.). 

-  vytvorenie takého usporiadania pozemkov v rámci novo navrhovaných obytných zón, 

ktoré by umožňovalo vytvorenie a rozvoj funkčnej uličnej zelene so stromami 

a kríkovými porastmi, bez územného konfliktu s navrhovanými a jestvujúcimi vedeniami 

inžinierskych sietí 

-  keď v rámci rozvojových zámerov je nutné odstraňovanie drevitých porastov mimo les, 

navrhujeme za ne požadovať náhradnú výsadbu alebo finančnú kompenzáciu určenú na 

rozvoj mestskej zelene, minimálne vo výške spoločenskej hodnoty vyrúbaných porastov 

-  zakotviť nutnosť zmeny kategórie všetkých hospodárskych lesov v záujmovom území 

sídelného útvaru (v blízkosti intravilánu) na lesy s osobitným určením, s preferovaním 

rekreačnej funkcie a funkcie na zamedzenie veternej erózie a vytvorenia lesoparkov za 

použitia domácich druhov drevín bez použitia monokultúr 



Strana 7 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

- územné vymedzenie priestoru pre krajinnú zeleň vyplývajúcu z RÚSES biocentrá, 

biokoridory a interakčné prvky ÚSES u navrhujeme konkretizovať v plošných, alebo 

pásových výsadbách stromov s krovitým podrastom, alebo v trvalých trávnych porastoch. 

-  zapracovanie ekostabilizačných opatrení navrhnutých v krajinno-ekologickom pláne aj 

do návrhovej časti doplnkov ÚPD 

-  vylúčiť likvidáciu už jestvujúcej krajinnej zelene 

-  pri stavebných konaniach na prípravu výstavby priemyselných a iných výrobných 

areáloch. Požadovať aby boli vypracované, realizované a patrične udržiavané aj sadové 

úpravy 

-  Územné vymedzenie priestoru na ozelenenie poľných ciest 

-  územné vymedzenie priestoru na vytvorenie polyfunkčnej krajinnej zelene, (prvky ÚSES 

a vetrolamov, sprievodná a izolačná zeleň poľných ciest, ostatných cestných komunikácií 

ako i výrobných areálov) 

- Riešenie starých ekologických záťaží 

- navrhnúť opatrenia na zadržanie zrážkových vôd zo spevnených plôch a striech budov v 

lokalite rozvojových zámerov 

 

 Ak by sa rozvojové zámery pri realizácií, v negatívnej forme dotýkali aj chránených častí 

krajiny a prvkov ÚSES, tak navrhujeme aby tie mohli byť realizované iba po vykonaní 

hodnotenia vplyvov a návrhu a vykonania patričných kompenzačných opatrení, alebo 

zmierňujúcich opatrení podľa zákona o posudzovaní . 

 

Odôvodnenie: 

 Vzhľadom na umiestnenie a plošný rozsah nových rozvojových zámerov, sa dajú 

predpokladať negatívne vplyvy na celkové ŽP obce ako i na prvky a funkčnosť ÚSES, alebo 

charakteristický vzhľad krajiny. 

 Pri návrhu realizácií a objektov Slovakiaringu neboli uplatnené environmentálne 

požiadavky ani zmierňujúce opatrenia ŠOP SR. 

 Intenzita využitia plôch je určená maximálnym percentom zastavania objektmi (pomer 

zastavanej plochy objektmi k ploche pozemku, resp. regulačného bloku krát 100%). Do 

zastavaných plôch sa nezapočítavajú spevnené plochy a komunikácie. Regulatív max. percenta 

zastavania objektmi v jednotlivých rozvojových aktivitách. 

 Podiel ozelenenia plôch- regulatív určuje minimálne percento ozelenenia (pomer 

nespevnených plôch k ploche pozemku, resp. regulačného bloku krát 100 %). Do nespevnených 

plôch sa započítava verejná i súkromná zeleň, vzrastlá i nízka zeleň, vrátane trávnych plôch, 

úžitkovej vegetácie, polí a ostatných plôch, okrem zastavaných a spevnených plôch. Podiel 

ozelenenia plôch je rozdielom celkovej plôch regulačného bloku a spevnených a zastavaných 

plôch. Minimálne percento ozelenenia pre jednotlivé rozvojové aktivity. 

 Areálová a ochranná zeleň, má priaznivý vplyv na znižovanie prašnosti, okrem toho by 

mohla významne dotvoriť a pozitívne upraviť súčasnú krajinnú štruktúru záujmového územia 

(eliminácia stresových faktorov). Lem porastov drevín a bylín a bylín umožní vytvorenie 

nárazníkovej zóny, ktorá účinne môže zabraňovať  veternej erózii z okolitých 

poľnohospodárskych pozemkov, výrazne napomáha k vytváraniu priaznivých mikroklimatických 

podmienok pre biotu i človeka, ale vytvára aj podmienky pre priaznivý rozvoj územného systému 

ekologickej stability. Pre mesto Šamorín a hlavne pre jeho extravilán je charakteristický 

nedostatok krajinnej zelene. 

 

 Používanie chemických  prostriedkov využívaných pri rastlinnej výrobe, (herbicídy, 



Strana 8 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

desikanty, fungicídy, morforegulátory) v blízkosti otvorených vodných plôch môže zapríčiniť 

prienik týchto prostriedkov do zásobárne podzemných vôd. 

 

 Podľa  § 3 „zákona“ odsek  (3) Vytváranie a udržiavanie územného systému ekologickej 

stability  je verejným záujmom. Podnikatelia14) a právnické osoby, ktorí zamýšľajú vykonávať 

činnosť, ktorou môžu ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní 

zároveň navrhnúť opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu.15) 

 

 Podľa § 4 „zákona“ (Všeobecná ochrana rastlín a živočíchov) odsek (1) Každý je pri 

vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo 

ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo 

k poškodzovaniu a ničeniu. 

 Podľa § 2 odsek (2), písmeno c) zákona, významný krajinný prvok je taká časť územia, 

ktorá utvára charakteristický vzhľad krajiny alebo prispieva k jej ekologickej stabilite, najmä les, 

rašelinisko, brehový porast, jazero, mokraď, rieka, bralo, tiesňava, kamenné more, pieskový 

presyp, park, aleja, remíza 

 

 Podľa § 3 odsek (2), zákona, Významný krajinný prvok možno užívať len takým 

spôsobom, aby nebol narušený jeho stav a nedošlo k ohrozeniu alebo k oslabeniu jeho 

ekologicko-stabilizačnej funkcie. 

 

 Sprievodná a verejná zeleň, má priaznivý vplyv na znižovanie prašnosti, okrem toho by 

mohla významne dotvoriť pozitívne a pozitívne upraviť súčasnú krajinu štruktúru záujmového 

územia (eliminácia stresových faktorov). Lem porastov umožní vytvorenie nárazníkovej zóny, 

ktorá účinne môže zabraňovať veternej erózii z okolitých poľnohospodárskych pozemkov, 

výrazne napomáha k vytváraniu priaznivých podmienok pre biotu i človek, ale vytvára aj 

podmienky pre priaznivý rozvoj územného systému ekologickej stability. 

 Lesné plochy, ktoré ešte okolo mesta jestvujú nie sú vybrané z kategórie produkčných 

lesov, čo spôsobuje ich zmiznutie každých 30 rokov, vďaka obľube holorubného spôsobu 

hospodárenia a výhradného používania šľachtených topoľov zo strany regionálnej lesníckej 

praxe. Súčasne platná ÚPD iba v skromnej miere uvažuje o plochách s funkciou mestských 

parkov a lesoparkov, preto každé znižovanie plôch naplánovaných na takéto využitie by malo byť 

z akéhokoľvek dôvodu neprípustné. Uplatnením nami navrhovaných opatrení by mesto mohlo 

získať priestory na výstavbu parkov ako i finančné prostriedky na založenie a údržbu stávajúcej 

aj novej verejnej zelene. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2017/009971-002 zo dňa  14. 06.  2016   

 

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/010175-

002 zo dňa 14.06.2017 

- držiteľ odpadu je povinný uplatniť hierarchiu odpadového hospodárstva ustanovené v § 6   

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, 

- nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými odpadmi musí byť zosúladený s  

ustanoveniami § 81 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 79/2015 Z. z. o 

odpadoch  

 



Strana 9 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č.-OU-DS-OSZP-2017/010111-002 zo dňa 

09.06.2017 

- V chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona 

NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách s o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov 

- Na uskutočnenie stavieb, ktoré sú podľa § 52 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách vodnými 

stavbami je potrebné povolenie od tunajšieho úradu v súlade § 26 odsek 1 vodného zákona 

- Pred napojením nových zdrojov splaškových vôd na verejnú kanalizáciu a následne na 

ČOV treba vykonať intenzifikáciu existujúcej čistiarni odpadových vôd 

- V chránenej vodohospodárskej oblasti sa zakazuje stavať a rozširovať stavby hromadnej 

rekreácie a individuálnej rekreácie bez zabezpečenia čistenia komunálnych odpadových vôd 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/009972-002 zo dňa 

14.06.2017 

- v prípadoch, keď zmeny, t.j. napr. zmeny funkčného využívania na plochy športových 

zariadení, resp. vznik zberného dvora sa dotýkajú zdrojov znečisťovania ovzdušia, zmeny 

jestvujúcich zdrojov, resp. vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu ochrany 

ovzdušia v stavebnom konaní. 

- z hľadiska záujmov kvality ovzdušia v predmetnej lokalite počas výstavby obmedzovať 

prašnosť ciest a staveniska 

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/011063-002 

zo dňa 13.05.2017 

 

Malý Dunaj- biokoridor nadregionálneho významu. Biokoridor zahŕňa tok Malého Dunaja 

s lužnými lesmi, brehovými porastmi a genofondovo-významnými lokalitami flóry a fauny. 

 

NPR Klátovské rameno- národná prírodná rezervácia, vyhlásená v roku 1993 na výmere 306,44 

ha (v riešenom území sa nachádza iba časť). Predmet ochrany: geomorfologicky, biologicky, 

a krajinársky mimoriadne cenný priestor so zachovalými spoločenstvami vodnej vegetácie 

a komplexmi typických lužných lesov. Výskyt vzácnych a chránených druhov rastlín 

a živočíchov . Zóna ticha uprostred poľnohospodárskej  krajiny Podunajskej nížiny. V k. ú. Dolná 

Potôň platí 3.,4. A 5. Stupeň ochrany. Súčasťou NPR je aj SKUEV 0075 Klátovské rameno  

 

 

 CHVÚ Veľkoblahovské rybníky- SKCHVU034 chránené vtáčie územie, nachádza sa na 

katastrálnom území Dolná Potôň a Veľké Blahovo na výmere 91,34 ha. Predmet ochrany: 

zabezpečenie priaznivého stavu a zachovanie biotopov druhov vtákov európskeho významu 

a biotopov sťahovavých druhov vtákov hrdzavky potápavej, kačice chripľavej a bučiačika 

močiarneho a zabezpečenia podmienok prežitia a rozmnožovania. 

Za zakázané činnosti, ktoré môžu maŤ negatívny vplyv na predmet ochrany chráneného vtáčieho 

územia, sa považuje: 

a) Vykonávanie zásahov do pobrežnej vegetácie, najmä jej kosenie (viac ako 50% plošnej 

výmery existujúcich porastov pobrežnej vegetácie), presekávanie, vypaľovanie, chemické 

ošetrovanie a zahŕňanie od 1. apríla do 31. júla okrem údržby hrádzí a výstupných 

a nástupných objektov rybníkov, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia, 

b) manipulácia s výškou vodnej hladiny, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia 



Strana 10 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

c) výrub alebo vykonávanie akýchkoľvek zásahov do drevín rastúcich mimo lesa od 1. 

marca do 31. júla kalendárneho roka okrem odstraňovania následkov havárií alebo porúch 

na elektrickom vedení 

d) aplikovanie herbicídov na porastoch pobrežnej vegetácie, 

e) poľovanie na pernatú zver, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia. 

 

Návrhy na ochranu: 

o PP Mokré pastviny – prírodná pamiatka 

o PP Sihoťské – prírodná pamiatka 

o  CHA Veľkoblahovský rybník - chránený areál  

o  Vodný tok malého Dunaja s priľahlými porastmi bol v C. etape spracovania zaradený do 

zoznamu chránených území Natura 2000. Dňa 18.05.2017 bolo toto územie aj oficiálne 

prerokované. 

 

Priemet RÚSES okresu Dunajská Streda do riešeného územia: 

o  nBK7 Klátovské rameno- biokoridor nadregionálneho významu, prechádza v severnej časti 

riešeného územia. Je tvorený vodným tokom, plochami nelesnej drevinovej vegetácie, 

plochami trávnych porastov a lesnými porastmi. Súčasťou biokoridoru je aj NPR Klátovské 

rameno.  

Stresové faktory: blízkosť ornej pôdy, znečistený vodný tok, blízkosť zastavaného územia 

časti Orechová Potôň- Lúky, rozširujúca sa rekreácia. 

Návrh: zachovať pôvodné druhové zloženie, v tvrdých luhoch (dub, jaseň, topoľ domáci, 

brest, hrab, lipa) v mäkkých luhoch (topoľ, osika, vŕba). Zväčšiť plochy NDV. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

o rBK35 Vieska – Jastrabie - biokoridor regionálneho významu, tvoria ho plochy nelesnej 

drevinovej vegetácie a lesné porasty. Biokoridor prechádza na hranici riešeného územia. 

Stresové faktory: prechod cez ornú pôdu , prechod cez komunikáciu a elektrické vedenia, 

blízkosť železnice. 

Návrh: v niektorých miestach je potrebné koridor dobudovať  plochami NDV, plochy ornej 

pôdy, ktoré sú súčasťou biokoridoru obrábať bez použitia agrochemikálií. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

o rBC25 Potôňska mokraď – biocentrum regionálneho významu, tvoria ho plochy trávnych 

porastov podmáčaných na rašelinových pôdach a niekoľko vodných kanálov. Súčasťou 

biocentra sú navrhované chránené územia PP Mokré pastviny- prírodná pamiatka a PP 

Sihoťské- prírodná pamiatka a CHA Veľkoblahovské rybníky. 

Stresové faktory: odvodnenia menia druhovú skladnu trávnych porastov, prechod 

komunikácie, vodné kanále sú regulované. 

Návrh: menšie plochy ornej pôdy, ktoré zasahujú do biocentra navrhujeme zmeniť na trvalé  

trávne porasty. Pri brehoch vodných kanálov a pri Veľkoblahovskom rybníku navrhujeme 

doplniť brehové porasty. Plochy ornej pôdy, ktoré sú súčasťou biocentra obrábať bez použitia 

agrochemikálií. 

 Podľa  § 3 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny (ďalej len „zákon o 

ochrane prírody“) odsek  (3) Vytváranie a udržiavanie územného systému ekologickej stability  je 

verejným záujmom. Podnikatelia14) a právnické osoby, ktorí zamýšľajú vykonávať činnosť, ktorou 

môžu ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní zároveň navrhnúť 

opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu.15) 

 

 Podľa § 4 „zákon o ochrane prírody“  (Všeobecná ochrana rastlín a živočíchov) odsek 



Strana 11 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

(1) Každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo 

živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu 

alebo k poškodzovaniu a ničeniu. 

 Podľa § 2 odsek (2), písmeno c) zákona o ochrane prírody, významný krajinný prvok je 

taká časť územia, ktorá utvára charakteristický vzhľad krajiny alebo prispieva k jej ekologickej 

stabilite, najmä les, rašelinisko, brehový porast, jazero, mokraď, rieka, bralo, tiesňava, kamenné 

more, pieskový presyp, park, aleja, remíza. 

 

 Podľa § 3 odsek (2), zákona o ochrane prírody významný krajinný prvok možno užívať 

len takým spôsobom, aby nebol narušený jeho stav a nedošlo k ohrozeniu alebo k oslabeniu jeho 

ekologicko-stabilizačnej funkcie. 

 

 Z hľadiska zlepšenia podmienok OP v navrhovaných aj vyhlásených CHÚ, ale aj 

celkových životných podmienok ľudí, navrhujeme nasledujúce riešenie.  

 

 V predloženej dokumentácii zmien ÚPD chýbajú všetky environmentálne aspekty, ktoré 

by mohli byť vyjadrené okrem funkčných obmedzení (tie sú obsiahnuté v návrhoch), aj 

v určitých priestorových záväzných regulatívoch ako je napríklad: 

 Intenzita využitia plôch 

 Podiel ozelenenia plôch 

 Ako aj ďalšie všeobecné environmentálne zásady ako sú napríklad: 

 Zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie ekologickej 

stability  

 Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

 

 

 Z hľadiska ochrany prírody odporúčame aby bolo vykonané hodnotenie v plnom 

rozsahu podľa zákona o posudzovaní vplyvov, pričom navrhujeme aby v správe o hodnotení 

strategického dokumentu boli riešené aj nasledujúce špecifické požiadavky berúc do úvahy 

vyvolané investície i kumulatívne vplyvy už jestvujúcich aktivít s aktivitami navrhovanými 

podobného charakteru a ich vplyvov na ŽP obytných zón v k. ú. Orechová Potôň 

a susedných katastrálnych území, ako i vplyv jestvujúcich aktivít na funkčnosť a prvky 

ÚSES a území zaradených do NATURA 2000: 

 Kumulatívny vplyv jestvujúcich a navrhovaných aktivít na CHVÚ Veľkoblahovské 

rybníky a prípadné návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení  

 Vplyv jestvujúcich aktivít (nadmerný hluk), ako aj navrhovaných aktivít č.4 a č.5 na 

aktivity č.1 a č. 2, návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení 

 Vplyv navrhovaných a jestvujúcich aktivít Slovakiaringu na kritériové druhy vtákov 

Chráneného vtáčieho územia SKCHVU034 Veľkoblahovské rybníky, návrhy 

zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení ako aj návrhu monitoringu vplyvov v 5 

ročnom období 

 Súlad navrhovaných aktivít s Územným plánom  veľkého územného celku Trnavského 

kraja, kapitoly 4.1.1, 4.2.22, 6.2.1, 6.2.2, 6.2.5, 6,2.13, 6.2.14. 

 Vplyv navrhovaných aktivít na prírodné prostredie a krajinnú štruktúru  daných lokalít aj 

k. ú. Orechová Potôň 

 Súlad navrhovaných aktivít so zákonom NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny, § 2, 3, 4 



Strana 12 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 Riešenie starých ekologických záťaží  

 

 U všetkých rozvojových aktivít navrhujeme doplniť do záväznej časti UPD 

environmentálne aspekty ako sú: 

  Intenzita využitia plôch  

  Podiel ozelenenia plôch v % 

  Zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie 

ekologickej stability, (funkcia plôch charakterom ÚSES) 

  Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

 

 Vo všeobecnej časti ÚPD budú doplnené nasledujúce požiadavky environmentálneho 

 charakteru: 

- vylúčenie lokalizácie jednotlivých aktivít, (urbanistických zámerov), v územiach 

chránených podľa zákona o ochrane prírody a krajiny, alebo prvkov ÚSES 

- obmedzenie použitia chemických prostriedkov používaných pri rastlinnej výrobe v 

blízkosti nových obytných zón, prvkov ÚSES a otvorených vodných plôch, či už 

pozemnej alebo leteckej aplikácie (herbicíd, desikanty, fungicídy, morforegulátory) 

-  územné vymedzenie priestoru účelovej izolačnej zelene, ktorá by mala byť navrhnutá pri 

všetkých lokalitách ktoré sú z charakteru funkcie z hľadiska priestorovej blízkosti 

nezlučiteľné, (bývanie kontra výroba, doprava kontra rekreácia atď.). 

-  vytvorenie takého usporiadania pozemkov v rámci novo navrhovaných obytných zón, 

ktoré by umožňovalo vytvorenie a rozvoj funkčnej uličnej zelene so stromami 

a kríkovými porastmi, bez územného konfliktu s navrhovanými a jestvujúcimi vedeniami 

inžinierskych sietí 

-  keď v rámci rozvojových zámerov je nutné odstraňovanie drevitých porastov mimo les, 

navrhujeme za ne požadovať náhradnú výsadbu alebo finančnú kompenzáciu určenú na 

rozvoj mestskej zelene, minimálne vo výške spoločenskej hodnoty vyrúbaných porastov 

-  zakotviť nutnosť zmeny kategórie všetkých hospodárskych lesov v záujmovom území 

sídelného útvaru (v blízkosti intravilánu) na lesy s osobitným určením, s preferovaním 

rekreačnej funkcie a funkcie na zamedzenie veternej erózie a vytvorenia lesoparkov za 

použitia domácich druhov drevín bez použitia monokultúr 

- územné vymedzenie priestoru pre krajinnú zeleň vyplývajúcu z RÚSES biocentrá, 

biokoridory a interakčné prvky ÚSES u navrhujeme konkretizovať v plošných, alebo 

pásových výsadbách stromov s krovitým podrastom, alebo v trvalých trávnych porastoch. 

-  zapracovanie ekostabilizačných opatrení navrhnutých v krajinno-ekologickom pláne aj 

do návrhovej časti doplnkov ÚPD 

-  vylúčiť likvidáciu už jestvujúcej krajinnej zelene 

-  pri stavebných konaniach na prípravu výstavby priemyselných a iných výrobných 

areáloch. Požadovať aby boli vypracované, realizované a patrične udržiavané aj sadové 

úpravy 

-  územné vymedzenie priestoru na ozelenenie poľných ciest 

-  územné vymedzenie priestoru na vytvorenie polyfunkčnej krajinnej zelene, (prvky ÚSES 

a vetrolamov, sprievodná a izolačná zeleň poľných ciest, ostatných cestných komunikácií 

ako i výrobných areálov) 

- navrhnúť opatrenia na zadržanie zrážkových vôd zo spevnených plôch a striech budov v 

lokalite rozvojových zámerov 

 



Strana 13 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 Ak by sa rozvojové zámery pri realizácií, v negatívnej forme dotýkali aj chránených častí 

krajiny a prvkov ÚSES, tak navrhujeme aby tie mohli byť realizované iba po vykonaní 

hodnotenia vplyvov a návrhu a vykonania patričných kompenzačných opatrení, alebo 

zmierňujúcich opatrení podľa zákona o posudzovaní . 

 

Dopravný úrad- č. 17584/2017/ROP-002/17584 zo dňa 09.06.2017 

 Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle 

ust. § 28 ods. 3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa k „Zmenám a doplnkom č. 

1/2016 Územného plánu Orechová Potôň“ vyjadril listom č. 12881/2017/ROP-002/17382 zo dňa 

09.06.2017, v ktorom nemal na riešené územie žiadne požiadavky.  

 Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú vplyvy, ktoré by mali v strategickom dokumente  

posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 Upozorňujeme Vás, že toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného 

letectva. 

 

Trnavský samosprávny kraj , sekcia regionálneho rozvoja - č. 05647/2017/OUPaŽP-2/So zo 

dňa 13.06.2017 

 Vzhľadom na rozsiahly záber kvalitnej poľnohospodárskej pôdy a situovanie lokality 1-

1/2016 na ploche biocentra regionálneho významu Potôňská mokraď TTSK- odbor územného 

plánovania a životného prostredia, požadujeme strategický dokument posudzovať podľa zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

  K dokumentu „Zmeny a doplnky 1/2016 ÚPN O Orechová Potôň“ sa vyjadríme 

podrobnejšie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

v rámci prerokovania návrhu. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda- č. S17/157-2 zo dňa 

13.06.2017 

 K oznámeniu o strategickom dokumente „Územný plán obce Orechová Potôň- Zmeny 

a doplnky č. 1/2016“ vo veci posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 

24/2006 Z. z.  nemáme pripomienky. Konkrétne pripomienky k Územnému plánu obce Orechová 

Potôň –Zmeny a doplnky č. 1/2016 budú zaslané na Obecný úrad Orechová Potôň. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií- č. OU-DS-

OCDPK- 2017/010207-02 zo dňa 15.06.2017 

 

Okresný úrad súhlasí s predloženým strategickým dokumentom bez pripomienok. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 2-1602/2017 zo dňa 05.06.2017 

 Tunajší úrad k Zmenám a doplnkom č. 1/2016 Územného plánu Obce Orechová Potôň 

nemá žiadne požiadavky, nakoľko podľa evidencie tunajšieho úradu sa v k. ú. Orechová Potôň 

a v k. ú. Dolná Potôň nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené 

ložiskové územia ani dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť 

podľa banských predpisov. 

 Z tohto dôvodu tunajší úrad posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 24/2006 

Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



Strana 14 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

v znení neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská Streda, Odbor 

starostlivosti o životné prostredie.   

 Toto stanovisko platí pre všetky etapy  spracovávania Územného plánu Obce Orechová 

Potôň. 

 

Krajské riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Trnave, Oddelenie požiarnej prevencie- 

č. KRHZ-TT-OPP-357-001/2017 zo dňa 07.06.2017 

- Pri zmene funkčného využívania územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov 

požiarnej ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení 

neskorších predpisov a súvisiacimi predpismi. 

- Pri zmene funkčného využívania územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov 

v uvedenej lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 699/ 2004 Z. 

z. o zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – č. OU-TT-OCDPK-

2017/020141/Ja  zo dňa 07. 06. 2017 

- Katastrom obce sú vedené cesty II/572 a III/1435, ktorých štátnu správu vykonáva 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

- Žiadame rešpektovať cesty a ich ochranné pásma. Ochranné pásma slúžia na ochranu 

ciest mimo sídelného útvaru obce ohraničeného dopravnou značkou začiatok a koniec 

obce. Slúžia na smerové príp. šírkové úpravy ciest a vymedzujú koridor, ktorý nesmie byť 

obstavovaný hlavnými stavebnými objektmi, nadzemnými stavbami, 

- Jednotlivé opatrenia na úseku dopravy týkajúce sa ciest II. a III. triedy v aktuálnom čase 

prípravy žiadame predložiť na vyjadrenie na príslušný cestný správny orgán, t. j. Odbor 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií Okresného úradu Dunajská Streda  

- Predmetom zmien v lokalite č. 7 je zmena funkčného využitia so zmenou regulácie 

(bývanie v rodinných domoch) je zmena regulácie, 

- I keď sa v predložených zmenách neumiestňujú nové lokality na bývanie v pásme 

s prekročenou prípustnou hladinou hluku, 

- Strategický dokument je potrebné predložiť na vyjadrenie aj na Okresný úrad Dunajská 

Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 

Toto stanovisko nenahrádza povolenie ani súhlas a nie je rozhodnutím podľa  predpisov 

o správnom konaní.  

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor Štátnej 

geologickej správy - č. 2860/2017-5.3 24443/2017 zo dňa 07.06.2017 

1. V katastrálnom území obce Orechová Potôň (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované 

skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča 

uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii. 

2. V predmetnom území sú na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych 

záťaží evidované environmentálne záťaže: 

  

   Názov EZ:  DS (2010)/ Orechová Potôň –skládka odpadu 

   Názov lokality: skládka odpadu 

   Druh činnosti:  skládka komunálneho odpadu 

   Registrovaná ako: C sanovaná/ rekultivovaná lokalita 

 

 



Strana 15 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

3. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to 

zobrazené na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť 

možnosti ďalšieho využitia územia. 

 

4. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej 

stránke Štátneho geologického ústavu  Dionýza Štúra- aplikácia Atlas geotermálnej 

energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia)/14. 

 

 

 Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného 

využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 

355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov- č. OU-TT-OOP4-2017/020182 zo dňa 

06.06.2017 

 Realizácia návrhu „Zmeny a doplnky č. 1/2016 Územného plánu obce Orechová Potôň“ 

predpokladá návrh záberu poľnohospodárskej pôdy na lokalite č. 1 na účel špeciálnej rekreácie- 

Malkia park o výmere 49,3502 ha. Predmetné pozemky sú zaradené podľa bonitovanej pôdno–

ekologickej jednotky v časti 37,3032 ha do 3. skupiny BPEJ a v časti 12,0470 ha do 7. skupiny 

BPEJ, ktorá nie je evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č. 

2 k Nariadeniu vlády SR č. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odňatie a neoprávnený záber 

poľnohospodárskej pôdy (ďalej len  „Nariadenie vlády č. 58/2013 Z. z.“). Ďalej na lokalite č. 3 na 

účel športu a telovýchovy o výmere 18,6031 ha. Predmetné pozemky sú zaradené podľa 

bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky v časti 12,8994 ha do 1. skupiny BPEJ, ktorá je 

evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č. 2 Nariadenia 

vlády SR č. 58/2013 Z. z. a v časti 5,7037 ha do 3. a 7. skupiny BPEJ, ktorá nie je evidovaná 

v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č. 2 Nariadenia vlády SR č. 

58/2013 Z. z.   

 Na lokalite č. 4 na účel športu a telovýchovy o výmere 4,6476 ha. Predmetné pozemky sú 

zaradené podľa bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky v časti 3,2534 ha do 1. skupiny BPEJ, 

ktorá je evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č.2 

Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z. a v časti 1,3942 ha do 3. skupiny BPEJ, ktorá nie je 

evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č.2 Nariadenia 

vlády SR č. 58/2013 Z. z.. Na lokalite 5 na účel športu a telovýchovy o výmere 2,9132 ha. 

Predmetné pozemky sú zaradené podľa bonitovanej pôdno-ekologickej jednotkyv časti 0,0305 ha 

do 1. skupiny BPEJ, ktorá je evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy 

podľa prílohy č. 2 Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z.  a v časti 2,8827 ha do 3. skupiny BPEJ, 

ktorá nie je evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy č.2 

Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z.. 

 

 Správny orgán po prehodnotení navrhovaných lokalít nesúhlasí s realizáciou zámeru na 

lokalite č. 3 na účel športu a telovýchovy, kde sú predmetné pozemky o výmere 12,8994 ha 

zaradené podľa bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky do 1. skupiny BPEJ, ktorá je evidovaná 

v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z. 

Vzhľadom k tomu, že sa jedná o neadekvátny a neodôvodnený návrh záberu najkvalitnejšej 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia)/14


Strana 16 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

poľnohospodárskej pôdy v príslušnom katastrálnom území  a preto súhlasí s realizáciou zámeru 

len na časti lokality na pozemkoch zaradených podľa bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky 3. 

a 7. skupiny BPEJ o výmere 5,7037 ha. 

 

 Ďalej po prehodnotení zámeru nesúhlasí s realizáciou zámeru na časti lokality č. 4 na účel 

telovýchovy a športu, kde sú predmetné pozemky o výmere 3,2534 ha zaradené podľa 

bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky do 1. skupiny BPEJ, ktorá je evidovaná v zozname 

najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z. Vzhľadom 

k tomu, že sa jedná o neadekvátny a neodôvodnený návrh záberu najkvalitnejšej 

poľnohospodárskej pôdy v príslušnom katastrálnom území  a preto súhlasí s realizáciou zámeru 

len na časti lokality č. 4 na pozemkoch zaradených podľa bonitovanej pôdno-ekologickej 

jednotky 3. skupiny BPEJ o výmere 1,3942 ha. 

 Návrh zmeny územnoplánovacej dokumentácie obce Orechová Potôň ďalej predpokladá 

zmenu funkčného využitia na už schválených lokalitách, nachádzajúcich sa v platnej schválenej 

územnoplánovacej dokumentácii obce Orechová Potôň. O zmenu funkčného využitia 

predmetných lokalít na nové funkčné využitie bude potrebné požiadať tunajší úrad.  

 V zmysle zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v platnom znení je štátny 

orgán  oslobodený od správneho poplatku. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia- č. OU-DS-OKR- 2017/011153 

- 002 zo dňa 16.06.2017 

 Odbor krízového riadenia Okresného úradu Dunajská Streda k strategickému dokumentu 

„Územný plán obce Orechová Potôň- Zmeny a doplnky č. 1/2016“ z hľadiska potrieb civilnej 

ochrany nemá pripomienky ani požiadavky. 

 Hlavným cieľom riešenia „Zmien a doplnkov č. 1/2016 ÚP“ obce Orechová Potôň je 

zapracovať aktuálne rozvojové zámery na území obce do platného ÚPN obce a upraviť reguláciu 

schválených častí územia, skvalitniť funkčné využitie a priestorové usporiadanie územia obce. 

 Odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie. 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2017/020187/Tr  

zo dňa 20. 06. 2017 

 

 K samotnému strategickému dokumentu zásadné pripomienky nemáme a ostatné 

uplatníme v rámci prerokovávania zmien a doplnkov územného plánu podľa § 22 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Proces 

spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie v zmysle stavebného zákona je 

z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania 

územia a zosúladenie činností v území. Z tohto dôvodu nepožadujeme posudzovanie 

predloženého strategického dokumentu. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    RH/2017/006033 

RH/2017/01005/002-BM5 zo dňa 15. 06. 2017 

 S návrhom strategického dokumentu „Územný plán obce Orechová Potôň- Zmeny 

a doplnky č. 1/2016“ bude možné súhlasiť. 

 V prípade umiestnenia areálov / zmena 3-1/2016, zmena 4-1/2016 a zmena 5-1/2016- 

„Šport a telovýchova (Š)“/, s predpokladanými negatívnymi vplyvmi (hluk zo strelnice, go-kart 

a terénne automobily atď.) na obytné prostredie musí byť spracované HIA- hodnotenie dopadov 

na zdravie. 



Strana 17 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 

 

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd 

a vybraných zložiek životného prostredia kraja – OU-TT-OSZP-2017/020005-002 zo dňa  15. 

06.  2017   

Z hľadiska ochrany prírody sa v katastrálnom v území obce Orechová Potôň nachádzajú 

nasledujúce prvky: 

 

Malý Dunaj- biokoridor nadregionálneho významu. Biokoridor zahŕňa tok Malého Dunaja 

s lužnými lesmi, brehovými porastmi a genofondovo-významnými lokalitami flóry a fauny. 

 

NPR Klátovské rameno - národná prírodná rezervácia, vyhlásená v roku 1993 na výmere 306,44 

ha (v riešenom území sa nachádza iba časť). Predmet ochrany: geomorfologicky, biologicky, 

a krajinársky mimoriadne cenný priestor so zachovalými spoločenstvami vodnej vegetácie 

a komplexmi typických lužných lesov. Výskyt vzácnych a chránených druhov rastlín 

a živočíchov. Zóna ticha uprostred poľnohospodárskej  krajiny Podunajskej nížiny. V k .ú. Dolná 

Potôň platí 3., 4. a 5. stupeň ochrany. Súčasťou NPR je aj SKUEV 0075 Klátovské rameno  

 

CHVÚ Veľkoblahovské rybníky- SKCHVU034 chránené vtáčie územie, nachádza sa na 

katastrálnom území Dolná Potôň a Veľké Blahovo na výmere 91,34 ha. Predmet ochrany: 

zabezpečenie priaznivého stavu a zachovanie biotopov druhov vtákov európskeho významu 

a biotopov sťahovavých druhov vtákov hrdzavky potápavej, kačice chripľavej a bučiačika 

močiarneho a zabezpečenia podmienok prežitia a rozmnožovania. 

Za zakázané činnosti, ktoré môžu mať negatívny vplyv na predmet ochrany chráneného vtáčieho 

územia, sa považuje: 

a) vykonávanie zásahov do pobrežnej vegetácie, najmä jej kosenie (viac ako 50% plošnej 

výmery existujúcich porastov pobrežnej vegetácie), presekávanie, vypaľovanie, chemické 

ošetrovanie a zahŕňanie od 1. apríla do 31. júla okrem údržby hrádzí a výstupných 

a nástupných objektov rybníkov, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia, 

b) manipulácia s výškou vodnej hladiny, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia 

c) výrub alebo vykonávanie akýchkoľvek zásahov do drevín rastúcich mimo lesa od 1. 

marca do 31. júla kalendárneho roka okrem odstraňovania následkov havárií alebo porúch 

na elektrickom vedení 

d) aplikovanie herbicídov na porastoch pobrežnej vegetácie, 

e) poľovanie na pernatú zver, ak tak určí obvodný úrad životného prostredia. 

 

Návrhy na ochranu: 

 

o PP Mokré pastviny – prírodná pamiatka 

o PP Sihoťské – prírodná pamiatka 

o CHA Veľkoblahovský rybník -  chránený areál  

o Vodný tok malého Dunaja s priľahlými porastmi bol v C. etape spracovania zaradený do 

 zoznamu chránených území Natura 2000. Dňa 18.05.2017 bolo toto územie aj oficiálne 

 prerokované.  

 

Priemet RÚSES okresu Dunajská Streda do riešeného územia: 

o nBK7 Klátovské rameno- biokoridor nadregionálneho významu, prechádza v severnej časti 



Strana 18 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

riešeného územia. Je tvorený vodným tokom, plochami nelesnej drevinovej vegetácie, 

plochami trávnych porastov a lesnými porastmi. Súčasťou biokoridoru je aj NPR Klátovské 

rameno. 

 Stresové faktory: blízkosť ornej pôdy, znečistený vodný tok, blízkosť zastavaného územia 

časti Orechová Potôň- Lúky, rozširujúca sa rekreácia. 

Návrh: zachovať pôvodné druhové zloženie, v tvrdých luhoch (dub, jaseň, topoľ domáci, 

brest, hrab, lipa) v mäkkých luhoch (topoľ, osika, vŕba). Zväčšiť plochy NDV. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

o  rBK35 Vieska – Jastrabie - biokoridor regionálneho významu, tvoria ho plochy nelesnej 

drevinovej vegetácie a lesné porasty. Biokoridor prechádza na hranici riešeného územia. 

 Stresové faktory: prechod cez ornú pôdu, prechod cez komunikáciu a elektrické vedenia, 

blízkosť železnice. 

 Návrh: v niektorých miestach je potrebné koridor dobudovať  plochami NDV, plochy ornej 

pôdy, ktoré sú súčasťou biokoridoru obrábať bez použitia agrochemikálií. Lesné porasty 

hospodárske prekategorizovať na lesy osobitného určenia. 

o BC25 Potôňska mokraď – biocentrum regionálneho významu, tvoria ho plochy trávnych 

porastov podmáčaných na rašelinových pôdach a niekoľko vodných kanálov. Súčasťou 

biocentra sú navrhované chránené územia PP Mokré pastviny- prírodná pamiatka a PP 

Sihoťské- prírodná pamiatka a CHA Veľkoblahovské rybníky. 

Stresové faktory: odvodnenia menia druhovú skladbu trávnych porastov, prechod 

komunikácie, vodné kanále sú regulované. 

Návrh: menšie plochy ornej pôdy, ktoré zasahujú do biocentra navrhujeme zmeniť na trvalé  

trávne porasty. Pri brehoch vodných kanálov a pri Veľkoblahovskom rybníku navrhujeme 

doplniť brehové porasty. Plochy ornej pôdy, ktoré sú súčasťou biocentra obrábať bez 

použitia agrochemikálií. 

 

 Podľa  § 3 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny (ďalej len „zákon o 

ochrane prírody“) odsek  (3) Vytváranie a udržiavanie územného systému ekologickej stability  je 

verejným záujmom. Podnikatelia14) a právnické osoby, ktorí zamýšľajú vykonávať činnosť, ktorou 

môžu ohroziť alebo narušiť územný systém ekologickej stability, sú povinní zároveň navrhnúť 

opatrenia, ktoré prispejú k jeho vytváraniu a udržiavaniu.15) 

 

 Podľa § 4 „zákon o ochrane prírody“  (Všeobecná ochrana rastlín a živočíchov) odsek 

(1) Každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo 

živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu 

alebo k poškodzovaniu a ničeniu. 

 Podľa § 2 odsek (2), písmeno c) zákona o ochrane prírody, významný krajinný prvok je 

taká časť územia, ktorá utvára charakteristický vzhľad krajiny alebo prispieva k jej ekologickej 

stabilite, najmä les, rašelinisko, brehový porast, jazero, mokraď, rieka, bralo, tiesňava, kamenné 

more, pieskový presyp, park, aleja, remíza. 

 

 Podľa § 3 odsek (2), zákona o ochrane prírody významný krajinný prvok možno užívať len 

takým spôsobom, aby nebol narušený jeho stav a nedošlo k ohrozeniu alebo k oslabeniu jeho 

ekologicko-stabilizačnej funkcie. 

 

 

 Z hľadiska zlepšenia OP v navrhovaných aj vyhlásených CHÚ, ale aj celkových 

životných podmienok ľudí, navrhujeme nasledujúce riešenie. 



Strana 19 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 V predloženej dokumentácii zmien ÚPD chýbajú všetky environmentálne aspekty, ktoré 

by mohli byť vyjadrené okrem funkčných obmedzení (tie sú obsiahnuté v návrhoch), aj 

v určitých priestorových záväzných regulatívoch ako je napríklad: 

 Intenzita využitia plôch 

 Podiel ozelenenia plôch 

 Ako aj ďalšie všeobecné environmentálne zásady ako sú napríklad: 

 Zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie ekologickej 

stability  

 Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

 

 Z hľadiska ochrany prírody požadujeme, aby bolo vykonané hodnotenie v plnom 

rozsahu podľa zákona, pričom požadujeme, aby v správe o hodnotení strategického dokumentu 

boli riešené aj nasledujúce špecifické požiadavky berúc do úvahy vyvolané investície 

i kumulatívne vplyvy už jestvujúcich aktivít s aktivitami navrhovanými podobného 

charakteru a ich vplyvov na ŽP obytných zón v k. ú. Orechová Potôň a susedných 

katastrálnych území, ako i vplyv jestvujúcich aktivít na funkčnosť a prvky ÚSES a území 

zaradených do NATURA 2000: 

 kumulatívny vplyv jestvujúcich a navrhovaných aktivít na CHVÚ Veľkoblahovské 

rybníky a prípadné návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení  

 vplyv jestvujúcich aktivít (nadmerný hluk), ako aj navrhovaných aktivít č. 4 a č. 5 na 

aktivity č. 1 a č. 2, návrhy zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení 

 vplyv navrhovaných a jestvujúcich aktivít Slovakiaringu na kritériové druhy vtákov 

Chráneného vtáčieho územia AKCHVU034 Veľkoblahovské rybníky, návrhy 

zmierňujúcich alebo kompenzačných opatrení ako aj návrhu monitoringu vplyvov v 5 

ročnom období 

 súlad navrhovaných aktivít s Územným plánom  veľkého územného celku Trnavského 

kraja, kapitoly 4.1.1, 4.2.22, 6.2.1, 6.2.2, 6.2.5, 6,2.13, 6.2.14. 

 vplyv navrhovaných aktivít na prírodné prostredie a krajinnú štruktúru  daných lokalít aj 

k. ú. Orechová Potôň 

 súlad navrhovaných aktivít so zákonom NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny, § 2, § 3, § 4 

 Riešenie starých ekologických záťaží  

 

 

 U všetkých rozvojových aktivít navrhujeme doplniť do záväznej časti UPD 

environmentálne aspekty ako sú: 

  Intenzita využitia plôch  

  Podiel ozelenenia plôch v % 

  Zásady a regulatívy ochrany prírody a krajiny so zreteľom na udržanie  

ekologickej stability, (funkcia plôch charakterom ÚSES) 

  Zásady a regulatívy starostlivosti o životné prostredie 

 

Vo všeobecnej časti ÚPD budú doplnené nasledujúce požiadavky environmentálneho 

charakteru: 

- vylúčenie lokalizácie jednotlivých aktivít, (urbanistických zámerov), v územiach chránených 

podľa zákona o ochrane prírody  a krajiny, alebo prvkov ÚSES 



Strana 20 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

- obmedzenie použitia chemických prostriedkov používaných pri rastlinnej výrobe v blízkosti 

nových obytných zón, prvkov ÚSES a otvorených vodných plôch, či už pozemnej alebo 

leteckej aplikácie (herbicíd, desikanty, fungicídy, morforegulátory) 

- územné vymedzenie priestoru účelovej izolačnej zelene, ktorá by mala byť navrhnutá pri 

všetkých lokalitách ktoré sú z charakteru funkcie z hľadiska priestorovej blízkosti 

nezlučiteľné, (bývanie kontra výroba, doprava kontra rekreácia atď.). 

-  vytvorenie takého usporiadania pozemkov v rámci novo navrhovaných obytných zón, ktoré 

by umožňovalo vytvorenie a rozvoj funkčnej uličnej zelene so stromami a kríkovými 

porastmi, bez územného konfliktu s navrhovanými a jestvujúcimi vedeniami inžinierskych 

sietí 

-  keď v rámci rozvojových zámerov je nutné odstraňovanie drevitých porastov mimo les, 

navrhujeme za ne požadovať náhradnú výsadbu alebo finančnú kompenzáciu určenú na 

rozvoj mestskej zelene, minimálne vo výške spoločenskej hodnoty vyrúbaných porastov 

-  zakotviť nutnosť zmeny kategórie všetkých hospodárskych lesov v záujmovom území 

sídelného útvaru (v blízkosti intravilánu) na lesy s osobitným určením, s preferovaním 

rekreačnej funkcie a funkcie na zamedzenie veternej erózie a vytvorenia lesoparkov za 

použitia domácich druhov drevín bez použitia monokultúr 

- územné vymedzenie priestoru pre krajinnú zeleň vyplývajúcu z RÚSES biocentrá, 

biokoridory a interakčné prvky ÚSES u navrhujeme konkretizovať v plošných, alebo 

pásových výsadbách stromov s krovitým podrastom, alebo v trvalých trávnych porastoch. 

-  zapracovanie ekostabilizačných opatrení navrhnutých v krajinno-ekologickom pláne aj do 

návrhovej časti doplnkov ÚPD 

-  vylúčiť likvidáciu už jestvujúcej krajinnej zelene 

-  pri stavebných konaniach na prípravu výstavby priemyselných a iných výrobných areáloch. 

Požadovať aby boli vypracované, realizované a patrične udržiavané aj sadové úpravy 

-  územné vymedzenie priestoru na ozelenenie poľných ciest 

-  územné vymedzenie priestoru na vytvorenie polyfunkčnej krajinnej zelene, (prvky ÚSES a 

vetrolamov, sprievodná a izolačná zeleň poľných ciest, ostatných cestných komunikácií ako i 

výrobných areálov) 

- navrhnúť opatrenia na zadržanie zrážkových vôd zo spevnených plôch a striech budov v 

lokalite rozvojových zámerov 

  

 Ak by sa rozvojové zámery pri realizácií, v negatívnej forme dotýkali aj chránených častí 

krajiny a prvkov ÚSES, tak navrhujeme aby tie mohli byť realizované iba po vykonaní 

hodnotenia vplyvov a návrhu a vykonania patričných kompenzačných opatrení, alebo 

zmierňujúcich opatrení podľa zákona o posudzovaní . 

 

 

Záver  

 
OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom 

dokumente z hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a 

ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné 

prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne 

spracovania a podľa kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu. V zisťovacom konaní boli zistené  

významné okruhy otázok, na ktoré dá odpoveď len dôkladné posúdenie predloženého oznámenia 

o strategickom dokumente podľa zákona. 



Strana 21 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

 

 Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

 

Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie usúdil, že s ohľadom na závažnosť vznesených pripomienok 

a environmentálnu citlivosť oblasti, ktorá bude činnosťou  pravdepodobne zasiahnutá, je potrebné 

očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie zhodnotiť a navrhnúť opatrenia 

na dosiahnutie súladu strategického dokumentu o záujmami ochrany životného prostredia, preto 

rozhodol, že navrhovaná činnosť bude posudzovaná podľa zákona. 

 
Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov budú zohľadnené v rozsahu 

hodnotenia navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa §8 a nasl. ustanovení 

zákona  č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

 

 

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklom. 

 

POUČENIE 

 

 

 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať 

súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

    Ing. Gabriela Csériová 

                    vedúca odboru 

 

 

 

 

Rozdeľovník: 

1) Obec Orechová Potôň, Obecný úrad, 930 02 Orechová Potôň 281 

2) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 789/3,   

929 01 Dunajská Streda 

4) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,  929 01 Dunajská Streda 



Strana 22 z 22 OU-DS-OSZP-2017/009764 

 

6) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja 

a ÚP 

7) Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,  

917 02 Trnava 

8) Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

9) Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 Trnava  

10) Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

11) Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

12) Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského , 917 01   Trnava 

13) Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

14) Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

15) Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Nám. 

Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

16) Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

17) Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

18) Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

19) Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb, odbor štátneho 

dohľadu, Továrenská 7, P. O. Box 40, 828 55 Bratislava 24  

20) Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. ,OZ Dunajská Streda, Kračanská cesta 1233,  

929 01 Dunajská Streda  

21) Západoslovenská energetika, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava  

22) SPP - distribúcia a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava. 

23) Obec Michal na Ostrove, Michal na Ostrove 132, 930 35 Michal na Ostrove  

24) Obec Vieska, ul. Hlavná 167, 930 02 Vieska. 

 

 


